ВЕСЫ ПЛАТФОРМЕННЫЕ ЭЛЕКТРОННЫЕ
РУКОВОДСТВО ПО НАСТРОЙКЕ И РЕМОНТУ
для
моделей ВСП-ЗТ, ВСП-ЗТК
2012г.
РД ВСП-3Т, ВСП-3ТК ( V-001) (Редакция 1) 2012
№п/п СОДЕРЖАНИЕ СТР
1 Введение 3

Руководстве по эксплуатации.
2. ОБОЗНАЧЕНИЕ
2.1 Пример обозначения: ВСП15.2 - 3ТК
где:
ВСП -  тип весов
15 -  наибольший предел взвешивания (НВП, кг.);
2 -  весы 2-ух интервальные;
3 -  индекс размера платформы;
Т -  наличие дублирующего дисплея и функции определения стоимости товара;
К -светодиодная индикация;
2.2 Варианты исполнения весов приведены в таблице 1.
_____________________________________________________________  Таблица 1
РД ВСП-3Т, ВСП-3ТК ( V-001)
Варианты исполнения весов ВСП-3Т ВСП-3ТК
Тип индикации Светодиодный (красный) +
Жидкокристаллический +
3. СОСТАВ ВЕСОВ
3.1 Конструкции весов ВСП-3Т и ВСП-3ТК представлены на рисунке 1А Приложения А.
3.2 Коды и наименование комплектующих деталей входящих в состав весов для заказа при ремонте
представлены в таблице Приложения Б.
3.3 Для заказа запчастей при ремонте весов необходимо на основании рис. 1А и 2 А указать
наименование и код запчасти Приложение Б.
Например: Блок клавиатуры для весов ВСП-3Т С5453 -  1шт.
4. ОПИСАНИЕ УСТРОЙСТВА
4.1 Электрическая часть весов состоит из следующих блоков и модулей: тензометрический датчик
(далее датчик), блок управления, модуль блоков индикации, блок клавиатуры, трансформатор,
аккумулятор.
Структурная электрическая схема весов приведена на рисунке 4.1.
Схема электрическая принципиальная весов приведена в Приложении В
4.2 Датчик представляет собой металлическую балку консольного типа с закрепленным концом.
На датчик наклеена мостовая схема из тензорезисторов - тензорезисторный мост.
4.3 Блок управления включает в себя узел питания, входную цепь, АЦП, узел микроконтроллера,
драйвер индикации, разъёмы:
4.4 В состав модуля блоков индикации входят:
- блок индикации передний;
- блок индикации задний;
- шлейф с разъёмом для подключения блоков индикации к блоку управления
4.5 В состав блока клавиатуры входит:
- плата блока клавиатуры с установленными на ней кнопками ввода;
- шлейф с разъёмом для подключения блока клавиатуры к блоку управления.
4.6 Принцип работы весов основан на преобразовании величины деформации датчика, которая
возникла вследствие приложенной нагрузки, в электрический сигнал с последующей цифровой
обработкой и отображением на дисплее весов.
3
РД ВСП-3Т, ВСП-3ТК ( V-001) (Редакция 1) 2012
Блок
клавиатуры
Модуль индикации
Блок Блок
индикации • ,г * индикации
передний задний
Аккумулятор
_______ у ________
Блок
управления
------№
7 >
I
Геть 220 В |
Трансформатор50 Гц I
1
1
1
сетевой
1Z
Датчик
Груз о приемная
платформа
Рис. 4.1 Структурная электрическая схема весов ВСП-3Т
4.7 В процессе работы весов на датчик подаётся стабилизированное напряжение Епит.= 5,0±0,5В.
5. ПРОВЕРКА РАБОТОСПОСОБНОСТИ ВЕСОВ
5.1 Проверка работоспособности весов заключается в проверке электронных блоков, узлов
входящих в состав весов.